Queste parole scrive Platone parlando della mutatione della sua ottima repubblica, et le riferisce come un giocoso vaticinio de le muse. Ma quanto siano oscure lo dimostra il proverbio da esse nato, numero Platonis obscurius, del quale si serve Marco Tullio nel settimo libro delle *Epistole ad Attico*, dicendo «enigma tuum ex Vellia plane non intellexi, est enim numero Platonis obscurius»,²² et anco lo dimostra quel che sopra vi scrive Marsilio Ficino platonico /51v/ eccellentissimo in questo modo:

«Quoniam vero eiusmodi causae assignatio praesentis civilisque facultatis terminos procul excedit, ideo Socratis vaticinio musarum utitur et profecto ita utitur ut et nobis ad haec interpretanda opus sit Apollinis vaticinio. Nec immerito Tullius, ubi rem esse obscurissimam breviter

²¹ Valdagni offre qui una sua traduzione di *Repubblica*, 546b-d.

²² CICERONE, *Epistole a Attico*, 7.13.5.

vult exprimere, id inquit numero Platonis obscurius. Neque miror Theonem Smyrnaeum, mathematicae imprimis Platonicae professorem, eiusmodi mysterium tanquam inexplicabile astute praetermississe. Quod quidem Iamblichus Calcideus dum explicare voluit implicuisse videtur. Quid vero si in eiusmodi verbis plus difficultatis sit quam ponderis, quippe cum et ipse fingat Musas tragica quadam tumiditate nugantes perterrentesque animum puerilem atque simplicem, stuporemque adducentes?».²³ Così scrive il dottissimo Ficino et bench'egli sottogionga «Denique, qualecunque id sit, opportunius ex commentariis in *Timaeum* expositionem nostram accipies»,²⁴ nondimeno ne i detti commentari non ho ritrovato cosa che questo luogo dichiari. Sebastiano Foxio parimente huomo dottissimo, ne i commentari che nuovamente ha scritto sopra questi libri della Repubblica dice queste parole: «Qua autem hic Plato de proportione mutationis cuiusque refert, nec ego assequi, nec Ficinus, nec Platoniorum aliquis, quem ego viderim interpretari potuit».²⁵ Se adunque illustrissimo signor mio la mia esposizione non sodisfarà pienamente a V.S., non sarà meraviglia poichè ne anco alcun'altro fin qui ha potuto penetrare all'intelligenza di questo oscurissimo luogo, ma forse che la mia ben che imperfetta dechiaratione darà occasione ad alcuno di ritrovare qualche altra migliore. Darò principio adunque, et per maggior chiarezza andrò esponendo le parole di Platone di parte in parte, e lasciando molte cose, che si potrebbero dire in questa materia, quelle sole andarò toccando, che all'intelligenza di questo luogo mi parranno necessarie.